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Aufgabenstellung: 

Aufgabenstellung (albanisch) 

Një javë pa smartfon 

Klasa jote aktualisht po mbanë një eksperiment me temën „Një javë pa smartfon“.  
Në fund të javës, të gjithë në klasë duhet të paraqesin në një raport sesi kaloi java. 

 Shkruaj raportin tënd të përvojës. 
 Mos harro të shkruash hyrjen, përmbledhjen dhe përfundimin. 
 Shkruaj për secilin nga aspektet e renditura më poshtë. 
 Shkruaj së paku 200-250 fjalë. 

 

Raporti im i përvojës në eksperimentin  
„Një javë pa smartfon“ 

 Shkruar nga:  Data:  
 

(1) Përshkuaj, në fillim të raportit tënd, 

• për çfarë e përdor zakonisht smartfonin tënd në jetën e përditshme, 

• cilat janë aplikacionet (Apps) tua të preferuara dhe sa kohë kalon me secilin prej 
tyre. 

(8 pikë) 

(2) Paraqit përvojat tua personale me eksperimentin. 

Shpjego, deri në çfarë mase 

• ka ndryshuar koha jote e lirë pa smartfon, 

• e kishe të lehtë / të vështirë të hiqesh dorë nga smatfoni dhe pse, 

• ka ndikuar kjo në marrëdhëniet miqësore dhe familjare, 

• kishte kjo një ndikim në jetën tënde shkollore. 
(10 pikë) 

(3) Komento lidhur më pyetjen, në çfarë mase përdorimi i smartfonit ka ndikim në jetën 

tonë.  

Merr parasysh aspektet e mëposhtme: 

• komunikimi me mjedisin social, 

• arritshmëria dhe organizimi në jetën e përditshme, 

• shëndetin fizik / mendor. 
(12 pikë) 
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Aufgabenstellung (deutsch) 

Eine Woche ohne Smartphone 

In deiner Klasse läuft zurzeit ein Experiment zum Thema „Eine Woche ohne Smartphone“.  
Am Ende der Woche sollen alle in der Klasse in einem Erfahrungsbericht vorstellen, wie die  
Woche verlaufen ist. 

 Verfasse deinen Erfahrungsbericht. 
 Denke daran, eine Einleitung, einen Hauptteil und einen Schluss zu verfassen. 
 Schreibe über alle im Folgenden aufgeführten Aspekte. 
 Schreibe mind. 200 – 250 Wörter.  

 

Mein Erfahrungsbericht 
zum Experiment „Eine Woche ohne Smartphone" 

 Verfasst von:  Datum:  
 

(1) Beschreibe zu Beginn deines Berichts, 

• wofür du dein Smartphone im Alltag normalerweise benutzt, 

• welche deine Lieblings-Apps sind und wieviel Zeit du jeweils mit ihnen verbringst. 
(8 Punkte) 

(2) Stelle deine persönlichen Erfahrungen zum Experiment dar. 

Erläutere, inwiefern 

• sich deine Freizeit ohne Smartphone verändert hat, 

• dir der Verzicht auf das Smartphone leicht- / schwergefallen ist und warum, 

• dies die freundschaftlichen und familiären Beziehungen beeinflusst hat, 

• dies einen Einfluss auf dein Schulleben hatte. 
(10 Punkte) 

(3) Nimm Stellung zu der Frage, inwiefern die tägliche Nutzung des Smartphones  
Auswirkungen auf unser Leben hat.  

Berücksichtige dabei folgende Aspekte: 

• Kommunikation mit dem sozialen Umfeld, 

• Erreichbarkeit und Organisation im Alltag, 

• körperliche / psychische Gesundheit. 
(12 Punkte) 
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